
 

 

 

Ontwerpbesluit van  

tot wijziging van het Maatregelenbesluit sociale zekerheidswetten in verband met de 

Wet handhaving sociale zekerheid  

 

(KetenID WGK026800) 

 

 

Op de voordracht van de Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid 

van                      , nr.                     , 

 

Gelet op de artikelen 17, vijfde lid, van de Algemene Kinderbijslagwet, 38, vijfde lid, van 

de Algemene nabestaandenwet, 17b, vijfde lid, van de Algemene Ouderdomswet, 18, 

tiende lid, en 47c, elfde lid, van de Participatiewet, 6ab, vijfde lid, van de Remigratiewet, 

14, vijfde lid, van de Toeslagenwet, 27, negende lid, van de Werkloosheidswet, 45, 

zevende lid, van de Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen, 2:67, zesde 

lid, en 3:37, zevende lid, van de Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening 

jonggehandicapten, 20, zevende lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere en 

gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen, 20, zevende lid, van de Wet 

inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze werknemers, 

19, zevende lid, van de Wet inkomensvoorziening oudere werklozen, 25, zevende lid, 

van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering, 88, achtste lid, van de Wet werk 

en inkomen naar arbeidsvermogen en 45, tiende lid, van de Ziektewet; 

  

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van                     ); 

 

Gezien het nader rapport van de Minister van Sociale Zaken en 

Werkgelegenheid van                      , nr.                       

 

HEBBEN GOEDGEVONDEN EN VERSTAAN: 

 

ARTIKEL I 

 

Het Maatregelenbesluit socialezekerheidswetten wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het eerste lid vervallen de onderdelen d en e, onder vervanging van de puntkomma 

aan het slot van onderdeel c door een punt. 

 

2. Het tweede lid komt te luiden: 



 

 

 

2. Indien het niet nakomen van een verplichting die is opgenomen in de eerste, tweede 

of derde categorie, de belanghebbende niet in overwegende mate kan worden verweten 

wordt de hoogte van de maatregel, bedoeld in het eerste lid, onderdelen a, b of c, 

gehalveerd. 

 

3. Het vierde en vijfde lid vervallen onder vernummering van het zesde lid tot vierde lid. 

 

B 

 

De artikelen 7 en 7a vervallen, onder vernummering van de artikelen 8, 9, 10 en 10a tot 

artikelen 6, 7, 8 en 9. 

 

C 

 

In artikel 6 (nieuw) vervalt de aanduiding “1.” voor het eerste lid en vervalt het tweede 

lid. 

 

D 

 

In artikel 7 (nieuw) wordt “artikelen 3 tot en met 7a” vervangen door “artikelen 3 tot en 

met 5”. 

 

E 

 

Artikel 8 (nieuw) wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. Voor de tekst wordt de aanduiding “1.” geplaatst. 

 

2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

2. Ten aanzien van besluiten die een bestuursorgaan heeft genomen voor 1 januari 2026 

op grond van artikelen die in het Besluit van PM  tot wijziging van het Maatregelenbesluit 

socialezekerheidswetten in verband met de Wet handhaving sociale zekerheid (Stb. PM), 

gewijzigd of vervallen zijn, blijft dit besluit van toepassing zoals dat luidde op 31 

december 2025. 

 

F 

 

In artikel 9 (nieuw) wordt “6ab, zesde lid” vervangen door “6ab, vijfde lid”, wordt “18, 

zevende lid, en 47c, vijfde lid” vervangen door “18, tiende lid, en 47c, elfde lid”, en 

wordt “20, vijfde lid, van de IOAW en 20, vijfde lid, van de IOAZ” vervangen door “20, 

zevende lid, van de IOAW en 20, zevende lid, van de IOAZ”.  

 

ARTIKEL II 

 

Dit besluit treedt in werking met ingang van PM. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 

het Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 



 

 

 

 

 

De Minister van Sociale Zaken  

en Werkgelegenheid, 

 

 

 

 

 

Y.J. van Hijum 

 
 


